
 

 

 

 

 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 129            DEL 13.05.2025 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  256        DEL 13.05.2025          
 

 

Oggetto: DETERMINA   DI  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DI  VALUTAZIONE CANDIDATI E 
GRADUATORIE DEL PROGETTO 'PAC-POC 2014 - AZIONE 1  -  ASSE 10 - D.D.G. N. 387 DEL 
12.03.2021 - MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO'        

   
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che 

• il comma 22 dell’art. 7 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3 ha disposto la destinazione della somma di € 
115.000.000,00 ai Comuni per la realizzazione di investimenti, a valere sui fondi del Piano di cambiamento del 
Documento di Programmazione del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020; 

• con delibera n. 98 del 27 febbraio 2018 la Giunta Regionale ha preso atto che con delibera del CIPE n. 52 del 
10 luglio 2017 è stato approvato il Programma di azione e coesione della Sicilia (PAC-POC 2014-2020); 

• il PAC-POC 2014- 2020 tra i principali ambiti di intervento finanziario, ha individuato il Piano di cambiamento 
finalizzato alla realizzazione di interventi funzionali agli obiettivi strategici e politici da identificare con il 
Documento di attuazione strategica in conformità del DPEF della Regione Sicilia; 

• il PAC-POC 2014-2020 individua tra le misure del Piano di cambiamento quella relativa alla Realizzazione di 
investimenti da parte degli Enti Locali, complementare al FERS/FSE, prevista da citato comma 7 dell’art.22 
della L.R. n. 3/2016, che costituisce l’azione operativa 1 dell’Asse 10 Miglioramento delle condizioni di contesto 
sociale ed economico dei sistemi urbani e territoriali siciliani, cui sono collegati gli Obiettivi tematici dell’Accordo 
di Partenariato, che OT a cui l’Amministrazione comunale intende promuovere è quello dell’Inclusione Sociale - 
OT 9; 

Rilevato che la finalità di cui sopra, risulta consono all’obiettivo che l’amministrazione comunale intende perseguire, 
adoperandosi per l’attivazione di un progetto di riqualificazione delle aree a verde nel centro urbano per evitare il 
degrado progressivo e migliorare la qualità della vita dei cittadini, promuovendo e facilitando il recupero del legame 
dell’uomo con la natura e con il proprio territorio, oltre che propiziare forme di partecipazione civica e di sostegno al 
reddito dei nuclei familiari più bisognosi; 

Considerato che 
1. Il Comune di NOVARA DI SICILIA è una piccola comunità in cui non vi sono attività industriali né commerciali 

per cui tanti cittadini sono impegnati periodicamente in agricoltura; 



 

 

2. che in tale ottica si inquadra il presente progetto rivolto alla manutenzione del verde pubblico per quei soggetti a 
rischio di emarginazione o esclusione sociale per concorrere alla loro inclusione sociale. 

3. che quindi, l’iniziativa in questione intende rivolgersi a tutte quelle persone a rischio di emarginazione ed 
esclusione sociale e si vuole sostenere il reddito delle persone meno abbienti che già non usufruiscano di 
prestazioni o contributi statali, o disoccupati con familiari a carico per ridare loro oltre che un sostegno 
economico anche una dignità lavorativa che possa incentivarli per il futuro. 

4. che nell’attività lavorativa saranno affiancati e supportati dagli operai specializzati che il Comune ha già nella 
propria pianta organica e utilizzeranno le attrezzature che l’Ente ha già in dotazione. Inoltre saranno supportati 
da un tutor del progetto che avrà la funzione di coordinare le attività giornaliere mediante specifici piani di lavori 
individuali, segnare le presenze giornaliere e si raccorderà con l’ente Pubblico per l’espletamento del servizio. 

5. che i risultati attesi dall’amministrazione comunale nell’esecuzione di detto servizio sono: 
6. Dare un sostegno economico a persone in difficoltà economiche; 
7. Ridare dignità lavorativa a persone oramai fuori dal contesto lavorativo; 
8. Favorire l’inclusione sociale di persone svantaggiate tramite l’attività lavorativa; 
9. Dare più decoro e maggiore manutenzione al verde pubblico cittadino; 

10. Che in considerazione di tutto quanto sopra espresso l’Amministrazione intende favorire l’inclusione sociale di 
un congruo numero di soggetti tra coloro i quali presentano condizioni familiari, sociali, economiche per le quali si 
configuri il rischio di emarginazione e di esclusione sociale sostenendone il potere di acquisto ed il reddito se non 
già fruitori di prestazioni, ammortizzatori sociali o altri contributi di natura statale statali, ma anche 
inoccupati/disoccupati con familiari a carico, affinché possano essere oggetto di reintegrazione all’interno del 
tessuto sociale di riferimento attraverso una ritrovata dignità lavorativa che possa altresì incentivarli per il futuro; 

Vista la delibera di G.M. n. 43 del 21/05/2019 con la quale è stato dato atto di indirizzo al responsabile affinché 
provvedesse all’emanazione di una proposta progettuale riferito all’azione operativa 1 dell’Asse 10” Miglioramento delle 
condizioni di contesto sociale ed economico dei sistemi urbani e territoriali siciliani, cui sono collegati gli obiettivi tematici 
tra cui OT9 - “Promuovere l’inclusione sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione”, da finanziare con le 
risorse previste dal comma 22 dell’art. 7 della L.R. n. 3/2016 e del comma 7 dell’art. 21 della L.R. n. 8/2017; 

Visto il progetto predisposto dall'ufficio competente rivolto alla cura del verde pubblico per la popolazione residente in 
questo Comune approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 04/06/2019; 

Vista la nota prot. n° 6324 del 21/02/2022, con la quale l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 
– Servizio 2 “Gestione Programmi Comunitari POR FSE e FERS”, richiedeva la rimodulazione del cronoprogramma 
progettuale; 

Vista la Delibera di G. M. n.53 del 27/05/2022, rimodulata in base ai parametri richiesti con la su citata nota 
dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro – Servizio 2 “Gestione Programmi Comunitari POR 
FSE e FERS; 

Vista la Delibera di G. M. n. 104 del 21/10/2022 con la quale veniva aggiornato il Cronoprogramma dei lavori, approvato 
con Delibera di G. M. n. 53 del 27/05/2022; 

Vista la Delibera di G. M. n. 54 del 20/06/2024 con la quale si è proceduto all’aggiornamento del Cronoprogramma dei 
lavori e alla riapprovazione dell’Avviso Pubblico del Progetto “PAC-POC 2014 – Azione 1 – asse 10 – D.D.G. n. 387 del 
12.03.2021 – Manutenzione del Verde Pubblico”; 

Vista la Delibera della G.M. n. 29 del 23/04/2025 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’avvio al Progetto 

“PAC-POC 2014 – Azione 1 – asse 10 – D.D.G. n. 387 del 12.03.2021 – Manutenzione del Verde Pubblico”; 

Rilevato, che con Determina dell’Area Amministrativa n. 110 del 28/04/2025 sono stati approvati gli Avvisi Pubblici 
del Progetto PAC-POC 2014 – Azione 1 – asse 10 – D.D.G. n. 387 del 12.03.2021 – Manutenzione del Verde 
Pubblico” costituito dall’Allegato 1 e dall’Allegato 2, con le relative istanze di partecipazione; 

Considerato che in data 28/04/2025 sono stati pubblicati all’Albo Online e sul sito istituzione gli Avvisi Pubblici prot. 
n. 3.048 e 3.049 per la presentazione delle istanze di partecipazione; 

Preso atto che 

1. entro i termini fissati delle ore 12:00 del 05/05/2025 sono pervenute al Protocollo Generale dell’Ente n. 8 
istanze per l’Avviso Pubblico per la selezione di n. 6 soggetti da utilizzare nell’ambito del Progetto PAC-POC 
2014 – Azione 1 – asse 10 – D.D.G. n. 387 del 12.03.2021 – Manutenzione del Verde Pubblico”; 



 

 

2. entro la stessa data è pervenuta al Protocollo Generale del Comune n. 1 istanza per l’Avviso Pubblico per la 
selezione di n. 6 soggetti da utilizzare nell’ambito del Progetto PAC-POC 2014 – Azione 1 – asse 10 – 
D.D.G. n. 387 del 12.03.2021 – Manutenzione del Verde Pubblico” – SELEZIONE TUTOR; 

Visto il Verbale di acquisizione delle istanze e formazione delle graduatorie redatto in data 12/05/2025 relativo 
all’Avviso Pubblico prot. n. 3.048 del 28/04/2025 per la selezione di n.  6 soggetti da utilizzare nel progetto 
“PAC-POC 2014 – Azione 1 – asse 10 – D.D.G. n. 387 del 12.03.2021 – Manutenzione del Verde Pubblico” e 
all’Avviso Pubblico prot. n. 3.049 del 28/04/2025 per la selezione di n. 1 Tutor nell’ambito dello stesso progetto dal 
quale risulta che i richiedenti, dopo aver sostenuto un colloquio e una prova pratica sono stato inserito in graduatoria, 
come di seguito indicato: 

Selezione n. 6 soggetti 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
TITOLI E 

REQUISITI 

VALUTAZIONE 
COLLOQUI 

VALUTAZIONE 
PROVA PRATICA 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 Di Pietro Loredana 22 5 6 33 

2 Calabrese Veronica 21 6 5 32  

3 Futia Rosaria 20 6 6 32 

4 Puglisi Siria 20 6 6 32 

5 Placa Giada 19 6 6 31 

6 Milici Tiziana 18 6 6 30 

7 Ferrara Giovanni 12 8 9 29 

8 Citraro Milena 14 6 6 26 

 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale dei lavori della Commissione, nonché la relativa graduatoria;  

Visto il bilancio comunale 2025-2027, esecutivo; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000 e ss. mm. e ii.; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce la funzione e i compiti degli 

organi gestionali;  

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

       - l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

                    - la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

D E T E R M I N A  

- per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di procedere: 

1. Ad approvare il Verbale di valutazione dei titoli dei candidati, nonché le relative graduatorie stilate a seguito dei 
colloqui e delle prove pratiche, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. A prendere atto che i primi sei classificati nell’Avviso Pubblico prot. n. 3.048 del 28/04/2025, relativo alla 
selezione per il progetto “PAC-POC 2014 – Azione 1 – Asse 10 – D.D.G. n. 387 del 12/03/2021 – 

Selezione TUTOR 

CANDIDATO PUNTEGGIO TITOLO E 
REQUISITI 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO 

TOTALE 

Calabrese Veronica 23 7 30 



 

 

Manutenzione del Verde Pubblico”, nonché n. 1 soggetto selezionato nell’ambito dell’Avviso Pubblico prot. n. 
3.049 del 28/04/2025 per la figura di Tutor, verranno avviati alle attività previste dal progetto, una volta 
completati tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente. 

3. A disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Comunale e contestualmente la trasmissione 
all’Area Economico Finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

 
Novara di Sicilia, 13/05/2025 

 
IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 13.05.2025 Al 27.05.2025 
 
 
Novara di Sicilia, lì  27.05.2025 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Cristina Forlì       
 

 


